
 

_____________________________________________________________________________________ 

ВЫПУСК № 82 (512)                             23  декабря  2021 года                     Основано 2014 года              
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2021  № 60-нп  
 

 

 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального  лесного контроля в границах городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», Уставом городского поселения рабочий поселок Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля в границах 

городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района 

Новосибирской области (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково», а также на официальном сайте поселения.   

3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 

12+ 



2                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Приложение 

 к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

от 20.12.2021 № 60-нп 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального лесного контроля в границах городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального лесного контроля в границах городского поселения рабочий поселок 

Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области (далее - Программа), 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального лесного контроля в границах городского поселения рабочий поселок 

Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области (далее – муниципальный 

контроль). 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

В связи с вступлением в законную силу Правил в 2021 году, ранее профилактическая деятельность 

при осуществлении муниципального лесного контроля на территории городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области в рамках указанных 

Правил не осуществлялась. На основании вышеизложенного провести анализ текущего уровня развития 

профилактического деятельности не представляется возможным.  

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

Основными целями Программы профилактики являются: 

 

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4. Предупреждение нарушений юридическими лицами индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, включая устранение причин, факторов 

и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 

5. Повышение открытости и прозрачности деятельности администрации при осуществлении 

муниципального лесного контроля. 

 

Проведение профилактических мероприятий программы направлено на решение следующих задач: 

 

1. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований 

законодательства; 

2. Определение способов устранения или снижения рисков возникновения нарушений обязательных 

требований законодательства; 

3. Принятие мер по предупреждению нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований законодательства; 



3                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

4. Создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной деятельности юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями. 

5. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям; 

6. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан; 

7. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению; 

8. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности 

профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном лесном контроле  

в границах городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района 

Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, 

ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа 

в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 

июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

33. Профилактический визит  

100% 

44. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием. 

 

 

100% 

  

Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются 

местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

 

 

 

 

 



4                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

Приложение к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1. Информирование. 
 
Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных требований 
посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте администрации и в 
печатном издании   муниципального 
образования 

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

3. Консультирование. 
 

Консультирование 
осуществляется в устной или письменной 
форме по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, в 
ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия 

 

Постоянно по 
обращениям 

контролируемых лиц и 
их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

4.  

 

Профилактический визит Один раз в год 

 

  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

 

 



5                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2021 № 61-нп 
 

 

 

Об утверждении программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории городского поселения рабочий поселок Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Уставом городского поселения рабочий поселок Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории городского поселения 

рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района 

Новосибирской области (Приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник рабочего поселка Мошково», а также на официальном сайте 

поселения.   

3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 

 



6                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Приложение 

 к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

от 20.12.2021 № 61-нп 

 
Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского 

поселения рабочий поселок Мошково Мошковского  

муниципального района Новосибирской области 

 
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории городского 

поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

(далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской 

области (далее – муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

        1.2. Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является: 

соблюдение организациями и физическими лицами   обязательных требований, установленных правилами 

благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования, 

утвержденных решением представительного органа муниципального образования (далее – Правила), 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории муниципального 

образования в соответствии с Правилами; 

исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий. 

Администрацией за 10 месяцев 2021 года проведено 263 проверки соблюдения действующего 

законодательства Российской Федерации в указанной сфере. 

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

администрацией в 2022 году будут проведены следующие мероприятия: 

1)  размещение на официальном сайте администрации   в сети «Интернет»  перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального  контроля, а также текстов соответствующих нормативных 

правовых актов; 

2) осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 

вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования 

руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации;  

3) обеспечение регулярного обобщения практики осуществления муниципального   контроля и 

размещение на официальном интернет-сайте администрации  соответствующих обобщений, в том числе с 

указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями 

в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких нарушений; 

4) выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с 

частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля». 

 



7                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами; 

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения. 

2. Задачи Программы: 

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований 

законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей 

конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных 

факторов; 

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников 

контрольной деятельности; 

- повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности; 

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения 

доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их 

исполнению.  

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, утвержденным решением Совета депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского  района 

Новосибирской области проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, 

ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 
IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 

Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Профилактический визит 

 

100% 

3. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием. 

 

 

100% 

 Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются 

местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

 
 



8                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

Приложение к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1. Информирование. 
 
Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных требований 
посредством размещения 
соответствующих сведений на 
официальном сайте администрации и в 
печатном издании   муниципального 
образования 

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

2. Консультирование. 
 

Консультирование 
осуществляется в устной или письменной 
форме по телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме, в 
ходе проведения профилактического 
мероприятия, контрольного (надзорного) 
мероприятия 

 

Постоянно по 
обращениям 

контролируемых лиц и 
их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

3.  

 

Профилактический визит Один раз в год 

 

  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

 



9                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2021  № 62-нп  
 

 

 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на 

территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского 

муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», Уставом городского поселения рабочий поселок Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

земельного контроля на территории городского поселения рабочий поселок 

Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

(Приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Вестник рабочего поселка Мошково», а также на официальном сайте 

поселения. 

3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 
 



10                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Приложение  

 к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

20.12.2021 № 62-нп  

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 
 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального земельного контроля на территории городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области (далее - Программа), 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального земельного контроля на территории городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области (далее – 

муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности администрации рабочего поселка Мошково Мошковского 

района Новосибирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

Проведённая администрацией в 2021 году работа способствовала стабилизации общественно опасных 

последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных 

требований. 

Так, в 2019 году было выявлено 2 нарушения, в 2020 - 2 нарушения. 

Для устранения указанных рисков деятельность администрации в 2022 году будет сосредоточена на 

следующих направлениях: 

а) видеоконференции, с использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров; 

б) профилактические беседы с гражданами; 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

        1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение 

добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования 

добросовестности в программе не предусмотрены. 



11                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле городского поселения 

рабочий поселок Мошково муниципального Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, утвержденным решением Совета депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского  района 

Новосибирской области проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практике; 

г) объявление предостережения; 

д) консультирование; 

е) профилактический визит 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, 

ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа 

в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 

июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению муниципального 

контроля, его опубликование. 

Исполнено / 

Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%). 

 

20% и более 

4. 

 

 

Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием. 

 

 

100% 

5. Профилактический визит 100% 

  

Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются 

местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».  

 

 



12                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

Приложение к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 

должностные лица 

администрации, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичность) 

их проведения 

1. 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

Гореликова Галина 

Викторовна – главный 

эксперт администрации 

По мере 

необходимости в 

течение года; 

 

Публикация на сайте 

руководств по соблюдению 

обязательных требований в 

сфере земельного 

законодательства при 

направлении их в адрес 

администрации 

уполномоченным 

федеральным органом 

исполнительной власти 

Гореликова Галина 

Викторовна – главный 

эксперт администрации 

По мере 

поступления 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

"Интернет" информации, 

перечень которой 

предусмотрен п. 3.6 

Положения о виде 

земельного контроля 

 

Гореликова Галина 

Викторовна – главный 

эксперт администрации 

По мере 

обновления 

2. Обобщение 

правоприменитель

ной практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной 

практики контрольной 

деятельности в сфере 

земельного законодательства 

с классификацией причин 

возникновения типовых 

нарушений обязательных 

требований и размещение 

утвержденного доклада о 

правоприменительной 

практике на официальном 

сайте р.п.Мошково в срок, не 

превышающий 5 рабочих 

дней со дня утверждения 

доклада. 

Галкова О.А. –  ведущий 

специалист  

Ежегодно (не 

позднее 25 

февраля года, 

следующего за 

годом обобщения 

правоприменитель

ной практики) 

3. Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

Галкова О.А. –  ведущий 

специалист  

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

 



13                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

4. Консультирование Проведение должностными 

лицами администрации 

консультаций по вопросам: 

Земельного законодательства. 

Консультирование 

осуществляется посредствам 

личного обращения, 

телефонной связи, 

электронной почты, видео-

конференц-связи, при 

получении письменного 

запроса - в письменной 

форме в порядке, 

установленном Федеральным 

законом «О порядке 

рассмотрения обращения 

граждан Российской 

Федерации», а также в ходе 

проведения 

профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Гореликова Галина 

Викторовна – главный 

эксперт администрации 

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

или 

ежемесячно в 

соответствии с 

графиком, 

утверждаемым 

главой р.п. 

Мошково 

 

5. Профилактический 

визит 

Проведение должностными 

лицами органа 

муниципального контроля 

информирования 

контролируемых лиц об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему 

объектам муниципального 

контроля, их соответствии 

критериям риска, основаниях 

и о рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а 

также о видах, содержании и 

об интенсивности 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в 

отношении объекта 

муниципального контроля, 

исходя из его отнесения к 

соответствующей категории 

риска. 

Обязательные 

профилактические визиты 

проводятся для лиц, 

указанных в пункте 3.11 

Положения о виде контроля. 

Гореликова Галина 

Викторовна – главный 

эксперт администрации 

Профилактичес- 

кие визиты 

подлежат 

проведению в 

течение года (при 

наличии 

оснований). 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


14                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2021  № 63-нп  
 

 

 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения в городском поселении рабочий поселок Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом городского 

поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района 

Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 

городском поселении рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального 

района Новосибирской области (Приложение). 

2.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково», а также на официальном сайте поселения.   

3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 

  



15                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Приложение 

 к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

от 20.12.2021 № 63-нп 

 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при  

осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 

городском поселении рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района 

Новосибирской области 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 

городском поселении рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской 

области (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, 

направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения в городском поселении рабочий поселок Мошково Мошковского 

муниципального района Новосибирской области (далее – муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

В связи с вступлением в законную силу Правил в 2021 году, ранее профилактическая деятельность 

при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в 

городском поселении рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской 

области в рамках указанных Правил не осуществлялась. На основании вышеизложенного провести анализ 

текущего уровня развития профилактического деятельности не представляется возможным. Данная 

программа профилактики направленна на профилактику, выявление и предотвращение фактов вредного 

воздействия на территорию городских лесов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности. 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

        1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 



16                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле  

при исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском поселении рабочий поселок Мошково 

Мошковского муниципального района Новосибирской области, утвержденным решением Совета 

депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского  района Новосибирской области проводятся 

следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, 

ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа 

в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 

июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2. Профилактический визит   
100% 

3. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием. 

 

 
100% 

 

 Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются 

местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

Приложение к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1. Информирование. 

 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам соблюдения 

обязательных требований посредством 

размещения соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования 

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

 

2. 

Консультирование. 

 

Консультирование осуществляется в 

устной или письменной форме по телефону, 

посредством видео-конференц-связи, на 

личном приеме, в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) мероприятия 

 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц и 

их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

 

3.  

 

 

Профилактический визит 
 

Один раз в год 

 

  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

 

 

 

 



18                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2021  № 64-нп  
 

 

 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 

населенных пунктов городского поселения рабочий поселок Мошково  

Мошковского муниципального района Новосибирской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

(Приложение). 

2.Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково», а также на официальном сайте поселения.   

3.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 

  



19                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Приложение 

 к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

20.12.2021 № 64-нп 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов городского 

поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района  

Новосибирской области 

 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов городского поселения 

рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

(далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 

предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых 

оценивается в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов городского 

поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

контроля (далее – муниципальный контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

В связи с вступлением в законную силу Правил в 2021 году, ранее профилактическая деятельность 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов городского поселения 

рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области в рамках 

указанных Правил не осуществлялась. На основании вышеизложенного провести анализ текущего уровня 

развития профилактического деятельности не представляется возможным.  

 

 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

        1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 



20                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение 

добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования 

добросовестности в программе не предусмотрены. 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 

границах населенных пунктов городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского 

муниципального района Новосибирской области, утвержденным решением Совета депутатов рабочего 

поселка Мошково Мошковского  района Новосибирской области проводятся следующие профилактические 

мероприятия:  

а) информирование; 

г) консультирование; 

д) профилактический визит. 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, 

ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Профилактический визит 

 

100% 

3. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 

количестве лиц, обратившихся за консультированием. 

 

 

100% 

  

Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются 

местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».  

 

 

 

 

 

 

 



21                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Приложение к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№  п/п 

 

Наименование 

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственное 

должностное лицо 

1. Информирование. 

 

Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения 

соответствующих сведений на 

официальном сайте администрации и в 

печатном издании   муниципального 

образования 

 

 

Постоянно Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

2. Консультирование. 

 

Консультирование 

осуществляется в устной или письменной 

форме по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме, в 

ходе проведения профилактического 

мероприятия, контрольного (надзорного) 

мероприятия 

 

Постоянно по 

обращениям 

контролируемых лиц и 

их представителей 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

3.  

 

Профилактический визит Один раз в год 

 

  

 

Специалист 

администрации, к 

должностным 

обязанностям которого 

относится осуществление 

муниципального контроля 

 

 

 



22                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.12.2021  № 65-нп  
 

 

 

Об утверждении программы  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  

ценностям при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 

городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского  

муниципального района Новосибирской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 

Правительства РФ от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

жилищного контроля на территории городского поселения рабочий поселок 

Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 

(Приложение). 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково», а также на официальном сайте поселения.   

3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 

 

  



23                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

Приложение  

 к постановлению администрации 

рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области  

 от 20.12.2021 № 65-нп 

 

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского поселения 

рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области 
 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области (далее - Программа), 

устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 

осуществления муниципального жилищного контроля на территории городского поселения рабочий 

поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области (далее – муниципальный 

контроль). 

 

I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего 

развития профилактической деятельности администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

Проведённая администрацией в 2021 году работа способствовала стабилизации общественно опасных 

последствий, возникающих в результате несоблюдения контролируемыми лицами обязательных 

требований. 

Так, в 2019, 2020, 2021 году было выявлено 0 нарушений. Для устранения указанных рисков деятельность 

администрации в 2022 году будет сосредоточена на следующих направлениях: 

а) видеоконференции, с использованием электронной, телефонной связи и различных мессенджеров; 

б) профилактические беседы с гражданами; 

 

II. Цели и задачи реализации Программы 

 

1. Целями реализации Программы являются: 

        1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми 

лицами;  

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных 

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;  

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 

требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 

повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение 

добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования 

добросовестности в программе не предусмотрены. 



24                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований 

(самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в 

автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ). 

 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 

 

1. В соответствии с Положением о муниципальном жилищном контроле  

городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской 

области, утвержденным решением Совета депутатов рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 

б) обобщение правоприменительной практике; 

г) объявление предостережения; 

д) консультирование; 

е) профилактический визит 

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, 

ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 

 

 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1

1. 

Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа 

в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 

июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» 

 

100% 

2

2. 

Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществлению муниципального 

контроля, его опубликование. 

 

Исполнено / 

Не исполнено 

3. Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  

подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае 

отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%). 

 

 
20% и более 

4. 

 

 

Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, 

обратившихся за консультированием. 

 

 
100% 

5. Профилактический визит  
100% 

  

Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются 

местной администрацией в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».  

 

 

 

 



25                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

Приложение к Программе 

 

Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 

№ 

 
Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и 

(или) должностные 

лица  

администрации, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

 

Сроки 

(периодичност

ь) их 

проведения 

11 

 

Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 

совещаний, семинаров) с 

контролируемыми лицами в 

целях их информирования 

Гореликова Галина 

Викторовна – 

главный эксперт 

администрации 

По мере 

необходимости 

в течение года; 

Май, сентябрь 

2022 года 

Публикация на сайте 

руководств по соблюдению 

обязательных требований в 

сфере жилищного 

законодательства при 

направлении их в адрес 

местной администрации 

уполномоченным федеральным 

органом исполнительной 

власти 

Гореликова Галина 

Викторовна – 

главный эксперт 

администрации 

По мере 

поступления 

Размещение и поддержание в 

актуальном состоянии на 

официальном сайте в сети 

"Интернет" информации, 

перечень которой предусмотрен 

п. 2.6 Положения о виде 

контроля 

 

Гореликова Галина 

Викторовна – 

главный эксперт 

администрации По мере 

обновления 

22 Обобщение 

правоприменительн

ой практики 

Обобщение и анализ 

правоприменительной практики 

контрольно-надзорной 

деятельности в сфере 

жилищного законодательства с 

классификацией причин 

возникновения типовых 

нарушений обязательных 

требований и размещение 

утвержденного доклада о 

правоприменительной практике 

на официальном сайте 

р.п.Мошково в срок, не 

превышающий 5 рабочих дней 

со дня утверждения доклада. 

 

Галкова Оксана 

Алексеевна – 

ведущий специалист 

Ежегодно (не 

позднее 25 

февраля года, 

следующего за 

годом 

обобщения 

правоприменит

ельной 

практики) 

33 Объявление 

предостережения  

Объявление предостережений 

контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 

Галкова Оксана 

Алексеевна – 

ведущий специалист 

В течение года 

(при наличии 

оснований) 

 



26                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

обеспечению соблюдения 

обязательных требований 

44 Консультирование Проведение должностными 

лицами администрации 

консультаций. 

Консультирование 

осуществляется посредствам 

личного обращения, 

телефонной связи, электронной 

почты, видео-конференц-связи, 

при получении письменного 

запроса - в письменной форме в 

порядке, установленном 

Федеральным законом «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан Российской 

Федерации», а также в ходе 

проведения профилактического 

мероприятия, контрольного 

(надзорного) мероприятия. 

Гореликова Галина 

Викторовна – 

главный эксперт 

администрации 
В течение года 

(при наличии 

оснований) 

или 

Ежемесячно в 

соответствии с 

графиком, 

утверждаемым 

главой р.п. 

Мошково 

 

55 Профилактический 

визит 

Проведение должностными 

лицами органа муниципального 

контроля информирования 

контролируемых лиц об 

обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 

муниципального контроля, их 

соответствии критериям риска, 

основаниях и о рекомендуемых 

способах снижения категории 

риска, а также о видах, 

содержании и об интенсивности 

контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в 

отношении объекта 

муниципального контроля, 

исходя из его отнесения к 

соответствующей категории 

риска. 

Обязательные 

профилактические визиты 

проводятся для лиц, указанных 

в пункте 1.2 Положения о виде 

контроля. 

Гореликова Галина 

Викторовна – 

главный эксперт 

администрации 

Профилактичес

кие визиты 

подлежат 

проведению в 

течение года 

(при наличии 

оснований) 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


27                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  21.12.2021 № 66-нп  
 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 14.10.2021№ 36-нп  

«Положении об особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия 

(бездействие) администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области, предоставляющей муниципальную услугу, и её должностных 

лиц, муниципальных служащих, а также на решения и действия (бездействие) 

многофункционального центра предоставляющего муниципальную услугу  

и его работников»» 

 

В целях привидения административного регламента предоставления муниципальной 

услуги с действующим законодательством, и на основании экспертного заключения 

Министерства юстиции Новосибирской области от 03.12.2021 №4594-02-02-03/9, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 14.10.2021 № 36-нп «Положении об 

особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области, 

предоставляющей муниципальную услугу, и её должностных лиц, муниципальных 

служащих, а также на решения и действия (бездействие) многофункционального центра 

предоставляющего муниципальную услугу и его работников» следующие изменения: 

1.1. в наименовании постановления слово «Положении» заменить словами «Об 

утверждении Положения». 

1.2. исключить пункт 3.5. Положения.  

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник рабочего поселка Мошково», а также на официальном сайте поселения.   

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района 

Новосибирской области Д.М. Луференко 

 

 



28                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22.12.2021 № 526 

 

О предоставлении разрешения  

на условно разрешенный вид использования земельного участка  

или объекта капитального строительства 

 

В соответствии со ст.39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения рабочего поселка 

Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области, решением 23 сессии 

Совета депутатов р.п.Мошково от 30.07.2013 года № 173 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки муниципального образования рабочий поселок Мошково 

Мошковского района Новосибирской области» (в ред. 4 сессии от 26.11.2020 № 22), 

постановлением администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области от 15.07.2019 № 29-нп «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по предоставлению разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства», на основании заключения о результатах общественных обсуждений от 

20.12.2021, рекомендации комиссии по подготовке проекта правил землепользования и 

застройки рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области от 

21.12.2021 года, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Предоставить Дорофееву Геннадию Викторовичу разрешение на условно разрешенный 

вид использования земельного участка с кадастровым номером 54:18:100122:208, 

местоположение: Российская Федерация, Новосибирская область, Мошковский район, 

р.п.Мошково, ул.Коммунистическая, д. 6/1 (зона делового, общественного и коммерческого 

назначения (ОД-1) – «Для индивидуального жилищного строительства» (2.1)». 

           2. Администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской 

области разместить настоящее постановление на официальном сайте поселения и обеспечить 

его опубликование в периодическом печатном издании «Вестник рабочего поселка Мошково». 

 

 

Глава рабочего поселка Мошково  

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                             Д.М.Луференко  



29                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО 

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22.12.2021 № 535 

 

Об отмене постановлений администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 №2220 

«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания», Уставом городского поселения рабочего поселка 

Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области, в целях 

приведения муниципальных правовых актов в соответствие с требованиями 

действующего законодательства,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Отменить постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 30.01.2015 № 17 «Об определении 

способа расчета расстояния от организаций и (или) объектов, до границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции». 

2. Отменить постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 05.10.2017 № 335 «О внесении 

изменений в постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 30.01.2015 № 17 «Об определении 

способа расчета расстояния от организаций и (или) объектов, до границ 



30                                                                                            ВЕСТНИК 
№ 82 (512)                                                   23 декабря 2021 года                                        рабочего поселка мошково 

 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции». 

3. Отменить постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 13.02.2019 № 38 «О внесении 

изменений в постановление администрации рабочего поселка Мошково 

Мошковского района Новосибирской области от 30.01.2015 № 17 «Об определении 

способа расчета расстояния от организаций и (или) объектов, до границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции». 

4. Администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области обеспечить: 

опубликование постановления в периодическом печатном издании «Вестник 

рабочего поселка Мошково»; 

размещение постановления на официальном сайте поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава рабочего поселка Мошково 

Мошковского района  

Новосибирской области                                                                         Д.М.Луференко 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

 

Учредитель — администрация рабочего 

поселка Мошково Мошковского района 

Новосибирской области 

Телефон: 8(38348) 21-188 

Факс: 8(38348) 21-188 

Email: possovet_moshkovo@mail.ru 

Веб-сайт: http://www.adm-moshkovo.nso.ru 

Для писем: 633131, Новосибирская область, 

Мошковский район, р.п.Мошково, 

ул.Советская, 9 

Редакционный совет: 

Луференко Д.М., Петухова Т.С., Экстрин 

А.А., Гореликова Г.В., Сергеева И.В. 

Основана: 

 постановлением администрации 

р.п.Мошково от 25.03.2014 № 118; 

Тираж 200 экземпляров; 

Газета распространяется бесплатно. 

Все выпуски газеты можно найти на 

официальном сайте администрации 

р.п.Мошково Мошковского района 

Новосибирской области http://www.adm-

moshkovo.nso.ru/page/gazeta 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННЫХ СЛУЖБ 

Пожарная охрана 8-383-48-21-101 

Полиция  8-383-48-21-102 

Скорая помощь 8-383-48-21-103 

ЕДДС 8-383-48-21-655 

Электросети  8-383-48-21-196 

Газовые службы 8-383-48-21-527 

 8-383-48-23-278 

http://www.adm-moshkovo.nso.ru/

